Apucarana é um município brasileiro localizado na região norte do estado 

do Paraná, fundado em 30 de dezembro de 1943. Segundo o IBGE, a área total 

do município é de 556,99 km², com densidade demográfica de 233,64 

habitantes/km², população estimada para 2025 de 135.000 pessoas, e um PIB per 

capita de R$ 28.189,54 (vinte e oito mil cento e oitenta e nove reais e cinquenta e 

quatro centavos), segundo o último levantamento do IBGE realizado em 2021. O 

município possui um IDHM de 0,748. 

Quadro 1 - Dados Gerais do Município de Apucarana 

População no Censo 2022 
130.134 pessoas 

População Estimada 2025 135.000 pessoas

[...]

de atenção à saúde da pessoa idosa, reafirmando o esforço do município em 

promover um envelhecimento saudável, com qualidade de vida, autonomia e 

dignidade. 

5.2.4 Associação dos Deficientes Físicos de Apucarana - ADEFIAP 

A ADEFIAP realiza semanalmente 164 (cento e sessenta e quatro) 

atendimentos a pacientes com idade igual ou superior a 60 anos no âmbito da 

política de saúde. 

Em relação aos anos anteriores, a organização da sociedade civil registrou a 

seguinte média de atendimento: 

 2022: 200 pacientes 

 2023: 260 pacientes